



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Orgão de divulgação oficial do município

**ANO XIII Nº 2071 – Segunda – Feira 07 de Março de 2022**

## TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- A) Processo Licitatório: 000012/22
- B) Modalidade: DISPENSA
- C) Número da Licitação: 9/2022
- D) Data Homologação: 21/02/2022
- E) Data de Adjucação: 21/02/2022

F) Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONFORME MAIORES ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA

### G) Fornecedor e Itens:

Item	3291 Código	D B LUNARDI CNPJ: 16.444.817/0001-99 R TEIXEIRA DE FREITAS,170 - SALA 01 - CENTRO, Coronel Sapucaia - MS, CEP: 79995-000 Telefone: 6734832220 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.162.001	ALMOFADA DE CARIMBO Nº 2 AZUL 5,9X9,4CM	Un	50	20,00	1.000,00
2	001.162.002	ALMOFADA PARA CARIMBO - CORES DIVERSAS, Nº 04, COM TAMPA PLÁSTICA, ALMOFADA COM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TIPO ENTINTADA, TAMANHO GRANDE, MEDIDA APROXIMADA 9,8 X 16,7 CM	Un	50	40,00	2.000,00
3	001.162.003	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Nº 04 MEDIDA 9,8X16,7 CM COM TAMPA DE PLASTICA, ALMOFADA COM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TIPO ENTINTADA, TAMANHO GRANDE	Un	60	40,00	2.400,00
4	001.162.004	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, TINTADA, NAS CORES AZUL, PRETA OU VERMELHA, COM ESTOJO EM MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12,5X9,5 CM	Un	100	38,00	3.800,00
5	001.162.005	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 05, TINTADA, NAS CORES AZUL, PRETA OU VERMELHA, COM ESTOJO EM MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO 160X90MM.	Un	50	45,00	2.250,00
6	001.165.004	BANNER IMPRESSO EM LONA 440 G 300X100 COLORIDO COM ACABAMENTO EM MADEIRA	Un	25	270,00	6.750,00
7	001.162.006	BLOCO - REQUISIÇÃO PARA MATERIAIS, F 16,50 X 2, FOLHAS NUMERADAS SEQUENCIALMENTE.	Un	500	16,00	8.000,00
8	001.162.008	CARIMBO AUTOMÁTICO - MEDIDA DA BASE 47X18MM	Un	20	90,00	1.800,00
9	001.162.009	CARIMBO AUTOMÁTICO - TAMANHO 14X38MM	Un	20	60,00	1.200,00
10	001.162.007	CARIMBO AUTOMÁTICO ( COM NOME PORTARIA E NOMEAÇÃO )	Un	30	50,00	1.500,00
11	001.162.010	CARIMBO AUTOMÁTICO 4911	Un	10	90,00	900,00
12	001.162.011	CARIMBO COMUM SEM EFEITO MEDINDO 2,50X3,00CM	Un	30	30,00	900,00
13	001.162.024	CARTAZES TAMANHO 40X30CM, IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL COUCHÉ 170G.FRENTE COLORIDA	Un	200	6,50	1.300,00
14	001.077.593	ENVELOPE - SACO, BRANCO, TIMBRADO MEDIDAS APROXIMADAS 229X24MM	Un	1000	1,80	1.800,00
15	001.077.490	ENVELOPE CARTA	Un	10	0,90	9,00
16	001.165.002	ENVELOPE OFICIO - COM CEP TIMBRADO	Un	500	1,00	500,00
17	001.165.001	ENVELOPE TIMBRADO TAM 34X24	Un	1000	1,80	1.800,00
18	001.077.460	Ficha de Alvará	Un	1000	2,00	2.000,00
19	001.165.003	PASTA TRIPLEX EM SULFITE 150	Un	2000	3,50	7.000,00
		Total do Proponente				46.909,00

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha	Exer. Fic.	Unid. Exec.	Funcional	Categoria	Valor	Saldo	Saldo Com Reserva
76	2022	020301	04.122.0103.2006.0000	3.3.90.30.16	46.909,00	131.885,98	84.976,98

Aral Moreira - MS, 21/02/2022

## TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- A) Processo Licitatório: 017/22
- B) Modalidade: DISPENSA
- C) Numero da Licitação: 11/2022
- D) Data Homologação: 23/02/2022
- E) Data de Adjucação: 23/02/2022

F) Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PERCOLAÇÃO E SONDAGEM DE SOLO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

### G) Fornecedor e Itens:

Item	210 Código	BRUSCHI AGRIMENSURA E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI CNPJ: 05.259.785/0001-35 RUA VENCESLAU BRAS, 195 - CENTRO, Campo Grande - MS Telefone: 6733511253 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.134.867	SERVIÇOS DE PERCOLAÇÃO E SONDAGEM DE SOLO	Sv	1	17.900,00	17.900,00
		Total do Proponente				17.900,00

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha	Exer. Fic.	Unid. Exec.	Funcional	Categoria	Valor	Saldo	Saldo Com Reserva
566	2022	020901	15.452.0105.2009.0000	3.3.90.39.99	17.900,00	350.000,00	332.100,00

Aral Moreira - MS, 23/02/2022

## TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- A) Processo Licitatório: 000012/22
- B) Modalidade: DISPENSA
- C) Número da Licitação: 9/2022
- D) Data Homologação: 21/02/2022
- E) Data de Adjucação: 21/02/2022

F) Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONFORME MAIORES ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIII Nº 2071 – Segunda – Feira 07 de Março de 2022

## G) Fornecedor e Itens:

Item	3291 Código	D B LUNARDI CNPJ: 16.444.817/0001-99 R TEIXEIRA DE FREITAS,170 - SALA 01 - CENTRO, Coronel Sapucaia - MS, CEP: 79995-000 Telefone: 6734832220 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.162.001	ALMOFADA DE CARIMBO Nº 2 AZUL 5,9X9,4CM	Un	50	20,00	1.000,00
2	001.162.002	ALMOFADA PARA CARIMBO - CORES DIVERSAS, Nº 04, COM TAMP PLÁSTICA, ALMOFADA COM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TIPO ENTINTADA, TAMANHO GRANDE, MEDIDA APROXIMADA 9,8 X 16,7 CM	Un	50	40,00	2.000,00
3	001.162.003	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Nº 04 MEDIDA 9,8X16,7 CM COM TAMP DE PLÁSTICA, ALMOFADA COM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TIPO ENTINTADA, TAMANHO GRANDE	Un	60	40,00	2.400,00
4	001.162.004	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, TINTADA, NAS CORES AZUL, PRETA OU VERMELHA, COM ESTOJO EM MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12,5X9,5 CM	Un	100	38,00	3.800,00
5	001.162.005	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 05, TINTADA, NAS CORES AZUL, PRETA OU VERMELHA, COM ESTOJO EM MATERIAL PLÁSTICO, MEDINDO 160X90MM.	Un	50	45,00	2.250,00
6	001.165.004	BANNER IMPRESSO EM LONA 440 G 300X100 COLORIDO COM ACABAMENTO EM MADEIRA	Un	25	270,00	6.750,00
7	001.162.006	BLOCO - REQUISIÇÃO PARA MATERIAIS, F 16,50 X 2, FOLHAS NUMERADAS SEQUENCIALMENTE.	Un	500	16,00	8.000,00
8	001.162.008	CARIMBO AUTOMÁTICO - MEDIDA DA BASE 47X18MM	Un	20	90,00	1.800,00
9	001.162.009	CARIMBO AUTOMÁTICO - TAMANHO 14X38MM	Un	20	60,00	1.200,00
10	001.162.007	CARIMBO AUTOMÁTICO ( COM NOME PORTARIA E NOMEAÇÃO )	Un	30	50,00	1.500,00
11	001.162.010	CARIMBO AUTOMÁTICO 4911	Un	10	90,00	900,00
12	001.162.011	CARIMBO COMUM SEM EFEITO MEDINDO 2,50X3,00CM	Un	30	30,00	900,00
13	001.162.024	CARTAZES TAMANHO 40X30CM, IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL COUCHÉ 170G.FRENTE COLORIDA	Un	200	6,50	1.300,00
14	001.077.593	ENVELOPE - SACO, BRANCO, TIMBRADO MEDIDAS APROXIMADAS 229X24MM	Un	1000	1,80	1.800,00
15	001.077.490	ENVELOPE CARTA	Un	10	0,90	9,00
16	001.165.002	ENVELOPE OFÍCIO - COM CEP TIMBRADO	Un	500	1,00	500,00
17	001.165.001	ENVELOPE TIMBRADO TAM 34X24	Un	1000	1,80	1.800,00
18	001.077.460	Ficha de Alvará	Un	1000	2,00	2.000,00
19	001.165.003	PASTA TRIPLEX EM SULFITE 150	Un	2000	3,50	7.000,00
Total do Proponente						46.909,00

Ficha	Exer.	Unid.	Funcional	Categoria	Valor	Saldo	Saldo
Fic.	Fic.	Exec.					Com Reserva
76	2022	020301	04.122.0103.2006.0000	3.3.90.30.16	46.909,00	131.885,98	84.976,98

Aral Moreira - MS, 21/02/2022

**COOPERSÃO LUIS**  
**COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO LUIS**  
CNPJ Nº 26.160.604/0001-99 INSC EST. Nº 28.419.154-0  
ROD MS 481 Nº 001 DISTRITO DE SÃO LUIS ARAL MOREIRA-MS CEP  
- 79.930-000

**CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA**  
**COOPERSÃO LUIS COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE**  
**SÃO LUIS.**

NIRE nº 54400005608 CNPJ nº 26160604000199

O Presidente da Coopersão Luis Cooperativa dos Produtores Rurais de São Luis, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, nos artigos 16 e 17 convoca todos os associados Para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, em conformidade que dispõe o Artigo 27º do Estatuto Social, para deliberar o que se segue:

**LOCAL:** Em sua sede social à Rodovia MS 481, nº 001, Distrito de São Luis, CEP 79.930-000, Aral Moreira – MS.

**DATA:** no dia 19 de Março de 2022, às 9:00 hs em primeira e única convocação, com a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos Associados; em conformidade que dispõe o Parágrafo Único do artigo 28º do Estatuto Social, para deliberar sobre os seguintes assuntos:  
**Ordem do Dia:**

- 1) Assembleia Geral Ordinária contendo a aprovação dos seguintes assuntos:
  - a) Prestação de Contas do Conselho de Administração acompanhada do parecer do Conselho Fiscal relativas ao ano de 2021;
  - b) Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas, deduzindo-se, no primeiro caso, as parcelas para os fundos obrigatórios; e
  - c) Apresentação do Orçamento-Programa para o Exercício Seguinte.

2) Outros assuntos pertinentes a Cooperativa.

O Presidente informa que são 20 o número total de cooperados.

Aral Moreira-MS., 03 de Março de 2021.

**Andre Luiz Pedrotti**  
Presidente

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XIII N° 2071 – Segunda – Feira 07 de Março de 2022

## COOPERSÃO LUIS

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO LUIS  
CNPJ N° 26.160.604/0001-99 INSC EST. N° 28.419.154-0  
ROD MS 481 N° 001 DISTRITO DE SÃO LUIS ARAL MOREIRA-MS CEP – 79.930-000

### CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA COOPERSÃO LUIS COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO LUIS. NIRE n° 54400005608 CNPJ n° 26160604000199

O Presidente da Coopersão Luis Cooperativa dos Produtores Rurais de São Luis, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, nos artigos 16 e 17 convoca todos os associados Para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, em conformidade que dispõe o Artigo 27° do Estatuto Social, para deliberar o que se segue:

**LOCAL:** Em sua sede social à Rodovia MS 481, n° 001, Distrito de São Luis, CEP 79.930-000, Aral Moreira – MS.

**DATA:** no dia 19 de Março de 2022, às 9:00 hs em primeira e única convocação, com a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos Associados; em conformidade que dispõe o Parágrafo Único do artigo 28° do Estatuto Social, para deliberar sobre os seguintes assuntos: Ordem do Dia:

- 1) Assembleia Geral Ordinária contendo a aprovação dos seguintes assuntos:
  - a) Prestação de Contas do Conselho de Administração acompanhada do parecer do Conselho Fiscal relativas ao ano de 2021;
  - b) Destinação das sobras apuradas ou rateio das perdas, deduzindo-se, no primeiro caso, as parcelas para os fundos obrigatórios; e
  - c) Apresentação do Orçamento-Programa para o Exercício Seguinte.

2) Outros assuntos pertinentes a Cooperativa.

O Presidente informa que são 20 o número total de cooperados.

Aral Moreira-MS., 03 de Março de 2021.

Andre Luiz Pedrotti  
Presidente